

# WOLNOŚĆ

Redakcja i Administracja: Wilno, Zamkowa 2, Otwarta od 9 do 4. Tel. Redakcji 17-82, Adm. 225. Opłata poczt. akceptowana. Redakcja rękopiśm. niezamierzonych nie zwraca. Adm. ministria nie uwzględnia zastrzeżeń co do rozpowszechnienia, ogłoszeń.

PRENUMERATA miesięczna z odrobinieniem do domu, lub z przesyłką pocztową 4 zł., zagranicą 7 zł., Konto czekowe P.K.O. Nr. 82,218. W sprzedaży detalicznej, cena pojedynczego n-ru 20 gr.

GENY OGŁOSZENIA: wiersz milimetrów jednostronny na stronie 2-jej i 3-jej gr. 40. Za tekstów 15 gr. Komunikaty oraz ogłoszenia 50 gr. Kronika reklamowa milimetr 60 gr. W numerach świątecznych oraz z prowności o 25 proc. drożej. Zmniejszenie 50 proc. drożej. Ogłoszenia cyfrowe i tabliczki o 50 proc. drożej. Adm. ministria nie przyjmuje zastrzeżeń co do dostarczenia numeru dowodowego 28 gr.

## Dziennikarz a polityk

Po kilku artykułach, w których pisałem, że polityka francusko-niemieckiego porozumienia płynie z nurtem historii, że nie tylko trudno się jej opierać, lecz należało ją zawczasu przewidzieć, że zresztą polityka ima, a mianowicie ta, która próbowała p. Tardieu z państwami nadnaujami okazała się dla nas bardziej szkodliwą i nie mniej niebezpieczną, po tych artykułach, mówi minnowali panie się zwraca ku najwybitniejszej postaci w akcji ugadnania franko-niemieckich interesów, ku Arystydowi Briandowi.

Wielbicie Brianda, że to był wielkim politykiem, nie mam do niego żalu za to, że był szowinistą. Wielbigo jako człowieka nie tylko roku nie mającego wojny, lecz swoja intuicją przynajmniej sekretu powrodozenia w technice wojennej. On to przedzielił karzą przed wojną podnieść zapoatrzenie armat francuskiej z 75 na 1500 pocisków, czego nie żądali generałowie, co odrzucił w pierwszych dniach wojny okazało się zbawienne. Gdyby nie Briand, już w pierwszych tygodniach wojny armaty francuskie nie miałyby czem strzelać. On Briand rzadził z Churchillem wbrew aperturę zdaniem generałów przedofersował ekspedycję na Bałkany, z której urodziło się zwycięstwo koalicji. Złamanie bułgarskiego frontu było przewrotnym niemieckiego zdanego pierścienia.

At natomiast młdo mi się robi, gdy czytam zachwyty „Robotnika” nad Briandem. Do PPS. winny należeć wyłącznie stare wykrywane panny. Już mu renegecować, zaprzastnowo zapominie, już nie chce o ten myśleć, że był w pierwszym rzędzie zaprzastnowo pacyfista, Briand demokracja, Briand parlamentarzysta i obrońca swobody parlamentarnej, swobody prasy... Wyszła niedawno ciekawa książka francuska pt.: „Tajemnice cenzury politycznej podcza wojny”. Jej autor był jako podoficerowie, czy oficerowie subalterni członkami cenzury prasy... i opowiadał o pomysłach i dyktandoch młdo faktów, które plonaj jaskrawością rurek neou przed obrazem największego dramatu świata. Cenzura wprowadzona była dla celów wojskowych: Niemcy rzucali bomby, gdyby gazety wskazywały miejsce, w które bombę by upadły — łotnik nieprzejaskrawości swa władzy źródła informacji o skutecznosci swoich strzałów. Jego rodzajem przydatki mówią o nieodzownosci cenzury wojskowej podcza wojny. Rozumnie też, że Francja znajdowała się w tem położeniu, że musiała prasie swym narzucić drugi rodzaj cenzury: tak zwanej cenzury „dyplomatycznej”. Ale wielu ministrów oświadczało, że nie będą tej cenzury wykorzystywali w celach „politycznych”, to znaczy traktuarowych, przesłania ministerjalnych, posunięć międzypartyjnych itd. Wielu z tych, którzy tak zarzekali, robili to później bardzo starannie. Mistrzem w krepowaniu prasy za pomocą cenzury dla celów osobisto-politycznych był właśnie Briand.

Kiedy u Brianda zanosiło się na rekonstrukcję gabinetu, to do ostatniej chwili nie można było o tem pisać. Cenzura za czasów Brianda była dokuczliwa, rzyceczna, niemożliwa. Można mieć nadzieję zaprzastnowo na cenzurę, lecz przecież rzady parlam. bez prasy funkcjonować nie mogą. Tymczasem Francja pozostawiała sobie na czas wojny rzady parlamentarne, a Briand był mistrzem gry kuluarowej i jednocześnie Briand dopytał prasę. We wspomnianej książce spotykamy zabawną epizod, jak cenzura Briandowska kresliła notatkę, że teatr własny przedstawienia „Córki Rolanda” patriotycznie szła ki Henryka de Monier, „Diagnozy” — zapęty się cenzura polski. Chodziło o to, że Briand często odwiedzał apartamentu stanowiąc króla Konstantego greckiego i zarzucał mu, że na sprawy greckie patrzy przez jej okulary. Zarzuty te powtórzył później sam Poincaré. Książeczka była córka... Rolanda Bonaparte.

Dziennikarz, dochożący do stanowiska kierowniczego, często nie ma w czyj tego wprowadzać, co uprzednio głosił. Tylko ludzie, nie znający kłopotu maszyni państwowej, sądzą, że dziennikarz, który zostaje ministrem, trzymasz litery poprzednio przez siebie pisa

## Demonstracje i bójki w Niemczech

### AKCJA POLICYJNA PRZECIWKO ODDZIAŁOM SZTURMOWYM HITLERA TRWA W DALSZYM CIĄGU

BERLIN. (Pat). Akcja policyjna przeciwko oddziałom szturmowym narodowych socjalistów wywołuje w licznych ośrodkach miejskich protesty. O powatnych manifestacjach, połączonych ze starciami między narodowymi socjalistami a komunistami donoszą z Kamienicy. Doszło tam do wymiany strzałów, przyczem jedna osoba została ciężko ranna, a kilka rannych.

Na jednym ze zgrupowań były przywódcy Gieseler i pot. Heines oświadczyli, że nie może przyjąć odpowiedzialności za ewentualne wy

### Chiny znowu skarżą Japonię PRZED LIGĄ NARODÓW

#### MEMORANDUM CHIN ZWIĘKSZENIE GARNIZONÓW

GENEWA. PAT. Delegacja chińska złożyła sekretarzowi generalnemu obszerny memorandum o sytuacji w Mandżurii. W piśmie, wystosowanym przy tej okazji do sekretarza generalnego, delegat chiński oświadczył, że zarządzenie, powzięte przez rząd chiński w sprawie wykonania rezolucji Rady Ligi, zostały unicestwione przez rząd japoński i że ten ostatni ponosi odpowiedzialność za obecny niernormalny stan w Mandżurji, wyniki z nietykomnością przez Japonię rezolucji Rady.

GENEWA. PAT. Wład za memorandum o sytuacji w Mandżurji delegacja chińska złożyła dziś drugie memorandum, poświęcając omówienie rokowań o rozmiarach, które miały miejsce w Szanghaju między 4 marca a 5 kwietnia. Memorandum w konkluzji stwierdza, że formuła w sprawie wycofania wojsk japońskich w okresie 6-miesięcznym nie zadowala rządu chińskiego.

### JAPONIA PRZECIWKO PRZENIESIENIU ROKOWAŃ

TOKJO. PAT. Według informacji z kół miodarodajnych, delegacja japońska w Genewie na zlecenie swego rządu odmówiła zgody na przesunięcie Komisji 19 Rady Ligi Narodów przy omówieniu sytuacji chińsko - japońskiej. O ileby komisja ta przychyliła się do żądania Chin zbadania sprawy warunków rozejmu, ustalonych w rokowaniach szanghajskich.

Japonia uważa powyższe żądania Chin za naruszenie postanowienia do uchycienia się od zawarcia układu w Szanghaju. Japonia jest gotowa przedstawić Lidze Narodów przebieg rokowań szanghajskich, ale stanowczo odmówiła zgody na przeniesienie rokowań rozejmowych do Genewy.

## MARSZAŁEK PIŁSUDSKI W RUMUNJI

### WIZYTA U KRÓLOWEJ MARJI

BUKARESZT. PAT. — Marszałek Piłsudski był w dniu 15 bm. przyjęty przez królowę Marję, która odjechała wieczorem do Biadoguru w odwiedziny do swej córki, królowej Jugosławianki.

## OPTYCYZM STIMSONA

PARYŻ. PAT. — Sekretarz stanu spraw zagranicznych Stanów Zjednoczonych Stimson, udzielił wywiadu przedstawicielom prasy amerykańskiej oświadczając m. in. To, że podczas mego pobytu we Francji jest obecny Kellog, który wspólnie z Briandem ułożył projekt paryski, wydaje mi się tem lepiej wrozącem, że pakt Briand-Kellog stanowił wspólność wysiłków obu krajów. Jestem przekonany — mó

wił Stimson, że konferencja zbrojniczo-niemcy, dzięki dobrej woli wszystkich uczestników, wydeje pozytywne rezultaty.

Na pytanie jednego z dziennikarzy, co sądzi o propozycji Gibsona, Stimson odpowiedział, że byłoby nieluzne uważać ją jako wybitnie acie a-merykańską, gdyż jest ona logiczną konsekwencją propozycji, przedstawionych przez inne mocarstwa.

## Król Hedzasa przyjezie do Polski

WIEDEN. PAT. — „Neue Freie Presse” donosi z Rzymu: Król Hedza z Faysal przybył z podsekretarzem stanu spraw zagranicznych do Neapolu. Zamierza on odwiedzić Austrię, Niemcy, Polskę i Turcję, aby umocnić stosunki Hedzasa z temi państwami. W Rzymie król Faysal będzie przyjęty przez Mussoliniego.

pałek gumowych. Hitlerowcy zablokowali gmach miejscowego organu socjal-demokratycznego „Volksstimme”, usiłując kilkakrotnie wstąpić przez mocz do wnętrza. Również we Wrocławiu trwały przez całe popołudnie manifestacje szluzce narodowych socjalistów.

Na jednym ze zgrupowań były przywódcy Gieseler i pot. Heines oświadczyli, że nie może przyjąć odpowiedzialności za ewentualne wy

## Kryzys wulkaniczny

### KRYZYS WULKANICZNY DOPIERO SIĘ ROZPOCZĄ

LONDYN. (Pat). Z Buenos Aires donoszą o nowych wybuchach wulkanów w Andach w północnej Argentynie. Wulkan Las Zenas w prowincji Salta, który uważany był za wygasły, dziś rano znajdował się w stanie gwałtownej erupcji. Mieszkańcy zalewają okolice. Chociaż położony u stóp wulkanu, uciekają w popłochu przed gradem kamieni, jakie wulkan z siebie wyrzuca. Na przestrzeni kilku mil skorupa ziemna jest popękana.

W południowej Argentynie w stanie odwołanej działalności znajduje się wulkan Las Yeguas, zagrażający życiu mieszkańców miejscowości Quilino i La Rioja. Szef chińskiej stacji meteorologicznej oświadczył dziennika-

## Gwałtowne wybuchy wulkanów w Ameryce Południowej

### WYWIAD Z PROF. GEOLOGI MIECZ. LIMANOWSKIM

Katastrofa wulkaniczna w Południowej Ameryce obejmująca trzy republiki Argentyny, Chile i Urugwaj zajmuje uwagę całego świata. Dymiące wulkany Andów obrzucają amerykańską fławą miasta i zżyna ją, przekształcając bogactwo, rolniczą krajnie w postkowie oto temat tysięcy artykułów w prasie całego świata i rozmów. Temat najaktualniejszy dla wszystkich.

Przechodząc około cukierki Rudnickiego widzimy sylwetkę P. Mieczysława Limanowskiego, który jest profesorem geologii.

Za chwilę siedziemy już przy stole. — Panie Profesorze proszę nam wyjaśnić przyczyny katastrofy wulkanicznej w Ameryce Południowej. Czy należy się spodziewać dalszej działalności wulkanów — słowem jaknawiczej.

Jako, tak zaraz — na kolanie, bez mapy, bez przygotowania?

Tak.

Po chwili namysłu nasz Szanowny informator mówi:

— Jeżeli chodzi o Amerykę Południową to na zachodnim jej wybrzeżu mamy Andy, jak widać najeżone wulkanami. Od czasu do czasu któryś z nich wybuch. Obecnie mamy taki przypadek, że kilka sąsiadujących z sobą wulkanów działają jednocześnie. To właśnie pogorszyło sytuację, gdyż sila wybuchów jest znacznie większa.

— Czemu się tłumaczy, że „drzemkające” wulkany nagle ożywają się i tryskają ogniem?

— W tym wypadku można tak tłumaczyć. W głąb, mniejszej 40 kilometrów pod Ameryką Południową gromadzi się magma (ognista lava). Na skutek stopniowego obniżania się wschodniego wybrzeża i podnoszenia się zachodniego Ameryki Południowej magma ta przesuwa się w kierunku zachodnim pod ziemią i natrafiają na pęknięcia skorupy ziemnej wzdłuż Oceanu Spokojnego (łańcuch Andów) wytryska na wierzch w formie lawy. Lawa ta w zetknięciu się z wodą eksploduje i w ten sposób powstaje piasek i popiół wulkaniczny, o czem podaje prasę. Wiatry rozwiewają ten popiół.

Równocześnie z lawą wydostają się na powierzchnie gazy, które wśród detonacji wydzielają się z tej lawy.

Ciągle się czyta... krwawy deszcz, brnaty pył... czerwony pył, czem się to tłumaczy?

krócenia ze strony swych podkomendnych w ciągu dni następnych. Krawce starcia uliczne miały również miejsce w godzinach wieczornych.

W Karlsruhe policja aresztowała 20 hitlerowców. Ulicami miasta przebiegały demonstracyjne pochody strumców. W Darmstadt policja konfiskowała znaczne zapasy broni, sprzętu wojennego i obciążających dokumentów, dotyczących organizacji i niedogłębnych poczyną oddziałów szturmowych.

## HUGENBERG PROTESTUJE

BERLIN. (Pat). Przewodniczący stronnicya niemiecko - narodowego Hugenberg ogłasza odezwę, protestującą przeciwko rozwiązaniu oddziałów szturmowych narodowych socjalistów. Dekret prezidenta Rzeczypospolitej Hindenburga łączy jedynostromym, wywołując do obalenia obecnego systemu w wyborach praktycz.

— Świeża lawa, która wchodzi w stare kraterzy rozrywa je i wysadza w powietrze. Powolna, stare kraterzy składają się z lawy zwiertającej w opoły okolicach czerwonej, preto powoły z tych rozpadłych starych wulkanów są czarzone.

— Wezwujaz np. wydziela zawsze tylko starą lawę. Etna też.

— Czy były już podobne katastrofy w Am. Południowej?

— Było ich wiele, największe zdarza się w 17 wieku. Wówczas najczynnijszym był Aconcagua.

Jaka jest i czy jest wogóle perjo-dycyść wulkanów trudno powiedzieć. Istniejącej tak i europejskie, włoskie.

— A czy nauka potrafi obliczyć kiedy należy spodziewać się wybuchów?

— Prawie nie. Wybuchy wulkanów — zaskakują zawsze ludzkość, zwłaszcza, że wulkan, uszazze w wygasłe, nagle zaczyna działać.

Wzmy najbardziej znany wulkan — Wezwujaz. I dziś jeszcze niewiadomo kiedy wybuchnie jakkolwiek są pewne prognozy, które abierane na miejscu przez obserwatorów, porażają przedwzajem. Ale to może być błąd pod uwagę tylko tam, gdzie jest stale obserwatorjum.

— Pan Profesor zaznaczył, że przyczyną wybuchu wulkanów w Am. Południowej było przesunięcie się magnety. Czy mogą być jeszcze inne przyczyny?

— Na wybuchy wulkanów oddziałują młdo częściowo ksztytę, tak samo jak oddziałuje na morze, tworząc przybływy i odpływy. Tego rodzaju przybływy mogą podnieść w pewnych wypadkach mają napewno związek z ksztytem.

W Karlsruhe policja aresztowała 20 hitlerowców. Ulicami miasta przebiegały demonstracyjne pochody strumców. W Darmstadt policja konfiskowała znaczne zapasy broni, sprzętu wojennego i obciążających dokumentów, dotyczących organizacji i niedogłębnych poczyną oddziałów szturmowych.

Kierownictwo partji narodowo-socjalistycznej zamierza wystąpić ze skargą do Trybunału Rzeczypospolitej skontinuacji w czasie akcji policyjnej materjałów, należących do oddziałów szturmowych.

## Ksawery Dunikowski

Laureatem nagrody artystycznej m. st. Warszawy WARSZAWA. PAT. — Sąd konkursowy nagrody artystycznej m. st. Warszawy na posiedzeniu w dniu 15 bm., pod przewodnictwem wiceprezesa Rady Miejskiej Józefa Zadora-Sawierca, przyznał nagrodę artystyczną na rok 1932 artyście-rzeźbiarzowi Ksaweremu Dunikowskiemu. Wysokość nagrody wynosi 10 tysięcy zł.

## AFERA P. HANAU

PARYŻ. PAT. — Minister Finansów Fran. pan Hanau przed wyjazdem do Rzymu w sprawie planu Hanau przed wyjazdem do Rzymu Rozmowa trwała podług i toczyła się około zarządów przeciwko panu Hanau w sprawie wykradzenia dokumentu z gabinetu ministra finansów.

Minister oświadczył, że po powrocie z Londynu dowiedział się o ogłoszeniu w czasopiśmie „Finances” w sprawie planu Hanau, jakoby raport miał pochodzić z Ministerstwa Finansów, stąd pan Hanau miał ten dokument wyłudzić. Następnie minister oświadczył, że otrzymał ten dokument w postaci pretekstu i po przeczytaniu skłonił go do snuty, od której też nie miał pojęcia. Po sprawdzeniu, czy wskazywał im egzemplarz znajdują się w właściwych miejscach, minister zabrał się do poszukiwań i skonstatował, że raport znikł z jego gabinetu.

Dalej minister oświadczył, że nie może podejrzewać nikogo ze swego otoczenia, jak również dał jakichkolwiek wyjaśnień, wywołując do obalenia obecnego systemu w wyborach praktycz.

Faktem jest np., że wszystkie wybuchy Wezvujsza, które znamy i które mogłyby badać na starych rynekach, miały miejsca w pełnię księżyca.

— Jaki jest charakter wulkanów działających obecnie w Ameryce Półn.?

— Charakter ich jest zupełnie podobny do wulkanów włoskich (Wezvujsz, Etna) z tą tylko różnicą, że pasmo Kordyljerów jest wyższe od Andów i, że wulkany włoskie nie są na czubkach gór podczas gdy amerykańskie leżą na najwyższych graniach.

— Jak długo trwać może wzmnie wulkanu?

— Wulkany mają pewien proces (wzrost). Po pewnym czasie, wielkich parokizmach, polegających na tem, że lava wydobywa się, następuje chwila spokoju, poczem ostatni parokizmy, w trakcie którego budunek (stoszek wulkaniczny) podominowany przez eksplozję i wytrysk lawy wali się z porównaniem do krateru.

Chwila ta rodzi wielki popiół i prawdopodobnie cały katastrofę sygnalizowaną przez gazę, należy do początkowego działania wulkanu, a tylko ostatniego — o czem świadczy popiół będący materjałem zwłocznym kraterów.

Podobnie kończy wybuch Wezvujsz, polegający na tem, że lava wydziela się, następuje chwila spokoju, poczem ostatni parokizmy, w trakcie którego budunek (stoszek wulkaniczny) podominowany przez eksplozję i wytrysk lawy wali się z porównaniem do krateru.

— Czy nauka potrafi obliczyć kiedy należy spodziewać się wybuchów?

— Prawie nie. Wybuchy wulkanów — zaskakują zawsze ludzkość, zwłaszcza, że wulkan, uszazze w wygasłe, nagle zaczyna działać.

Wzmy najbardziej znany wulkan — Wezwujaz. I dziś jeszcze niewiadomo kiedy wybuchnie jakkolwiek są pewne prognozy, które abierane na miejscu przez obserwatorów, porażają przedwzajem. Ale to może być błąd pod uwagę tylko tam, gdzie jest stale obserwatorjum.

— Pan Profesor zaznaczył, że przyczyną wybuchu wulkanów w Am. Południowej było przesunięcie się magnety. Czy mogą być jeszcze inne przyczyny?

— Na wybuchy wulkanów oddziałują młdo częściowo ksztytę, tak samo jak oddziałuje na morze, tworząc przybływy i odpływy. Tego rodzaju przybływy mogą podnieść w pewnych wypadkach mają napewno związek z ksztytem.

W. T.



